Amicitia.
Equalitas.
Communio.
Coniunctio.
Copula.
Conuenienti omnis: ut contractus, consensus, matrimonium, societas, pax, & similia.
Consonantia.
Concentus.
Continuum.
Harmonia.
Idem.

Paritas.
Proportio.
Similitudo.
Vnitas, siue ea sit totius, ut membrorum in corpore: vel conformatatis, ut dum dicitur vnus animus, vna voluntas, inestque similitudo: vel attributionis, quâo pluribus vnum tribuitur, ut dum vna fides dicitur.

Axiomata.

1. Pares cum paribus, facile congregantur.
2. Argumentum receptum est à simili affirmatiuè, à dissimilibus, negatiuè.
3. Simile simili, in aliquo communicat.
4. Nullum simile est idem.

De contrarietate vel contrariis.

CAPVT III.

Hic contrarium, generaliter vsurpatur pro omni oppositione. Oppositio erit, vel terminorum complexorum siue propositionum, vel terminorum incomplexorum vel rerum. Oppositio terminorum complexorum siue propositionum, est, quando propositiones pugnant inter se, vel quantitate, vel qualitate, veritate, aut falso, Propositio quanta, quadruplex est: vniuersalis, cuius signum est omnis, nullus: Particularis, per quidam, aliquis, signata: Indefinita, quæ effertur cum termino communi, sine signo, vt animal est corpus: Singularis, quæ fit cum communi termino, addita demonstratione, vt hic, ille, iste homo. Ad qualitatem propositionis pertinent, verum, falsum, affirmatio, & negatio.

Recipiunt autem hæ propositiones, oppositionem vel contrariam, aut subcontrariam, aut cōtradictoriam, aut subalternam. Contraria, est vniuersalis negatiua, cum vniuersali affirmatiua, vt omnis, nullus. Subcontraria, dum vna propositionum est particularis vel indefinita affirmatiua, altera indefinita vel particularis negatiua. Contradictoria cum probè concepta est, quando fit

fit oppositio affirmationis & negationis, quatuor vrâ concurrentibus: si de eodẽ secundum rem & vocem, si referantur ad idẽ, vel sint secundum idem, si teneantur similiter: & si eodem tempore. Subalterna est, dum altera propositionum oppositarum est vniuersalis affirmatiua, altera particularis, vel singularis vel indefinita.

Terminorum incomplexorum, quorum significata mutuò pugnant, oppositiones, generaliter quatuor sunt. Sic erit oppositio vel relatiuorum, vel contrariorum, vel priuantium, vel contradicentium. Relatiuorum, vt pater, filius: duplum & simplum ex collatione, Ciceroni: contrariorum, quæ aduersa vocat Cicero, vt albũ, nigrum: priuantium, vt nox, dies: contradicentium, vt albus est, albus non est.

Rerum oppositiones fiunt, ratione localis situs: vt opposita dicuntur, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, antè, post, infra, supra.

Axiomata.

1. Vsq̃ue ad contrarietatem, initia & sequentia differre non possunt.
2. Quorum esse contrarium, horum ratio & sermo contrarius, & proprietates;
3. Contraria sese inuicem fugiunt, & simile

- atrahit sibi simile.
4. Relatiuorum vno posito, alterum per consequens ponitur.
5. Substantiis nihil est cōtrarium, sic substantia equi, non est contraria substantia hominis, &c.
6. Quantitas non habet contrarium: sic cubitum tricubito non est contrarium.
7. Substantiæ susceptibiles sunt contrariorum, vnum & idem numero remanentes. Dico autem susceptibiles esse contrariorum, non autem suscipere contraria, nā possunt quidē successiue vnum post aliud, in se contrarium suscipere; non autem ambo simul: vt nunc corpus friget, postea calet, sed non simul eodem momento.
8. Habitus, non suscipit contrarietatem.

*Contrarietatem vel oppositionem
hac refferunt.*

Abrogatio.	Corruptio.
Acculatio.	Derogatio.
Æmulatio, quæ contentionis genus.	Demolitio.
Bellum.	Destructio.
Contentio.	Disiunctum.
Contrarium.	Dissensus.
Contradictio.	Diuortium.
Controuersia.	Inimicitia.
	Iniuria.

Ira

Iurgium.	Pertinacia.
Lis.	Priuatio.
Negatio.	Præpositiones accu- satiuo deferuientes,
Oppositio.	vt aduersus, contra,
Repudium.	&c.
Repugnantia.	Zelotypia, discors a- nimus.
Resistentia.	
Pugna.	

De Principio. CAP. IIII.

DE principio, disputatio latè patet, cum nihil sine principio sit, præter Deum, qui cum omnium principium sit, tamen principio caret & sine.

Principium est, id ex quo aliquid oritur, & in quod extremum, omnia recurunt: vel id, à quo aliquid procedit.

Principia omnia, aut communia, aut propria sunt: Ea autem, vel sunt, vel fiunt. Sunt quidem, à natura seu substantia: vt homo hominis, planta plantæ principium. Et in rebus immobilibus, qualitatem dixit Aristoteles principium. Constituunt & naturale principium rerum omnium, causas; ex quo postea materia, forma, elementa, quibus & aliqui addunt atomos: facit & Aristoteles priuationem, principium.

Fiunt autem principia: vel à causa efficiētē,

d 5

ciente, vel à casu, vel à fortuna, vel ab arte: Est & in homine solo principium actio-
num, quia is solus agere videtur. Sunt
& cognitionis principia, vel elementa cu-
iusque artis & præcepta prima: vel de-
monstrationes, potissimum in mathema-
ticis.

Rursum significationis, principium erit,
vel vniuersale, vel accidentale, vel instru-
mentale, vel originale, vel positionis seu
termini à quo, vel ordinis, vel priuationis,
vel operantis & agentis. Vniuersalia prin-
cipia sunt, veluti genus, species, differen-
tia, prædicamenta. Instrumentale, est vel
materia, vel figuræ seu formæ, vel do-
ctrinæ, vel continentis: aut motus, qui
quidem est principium vel generationis,
vel corruptionis, vel alterationis, vel au-
gmentationis; vel diminutionis. In Ora-
ditis principio, prius multis modis dici-
tur, vel natura, vel ordine, vel situ, vel
definitione, vel cognitione. Natura, vt
minor numerus, natura maiore prior ani-
mal, prius homine. Tempore, vt Aba-
le prior Adam fuit: institutio, substra-
tione. Ordine, vt in Grammatica, litteræ
prioribus syllabis. Situ, vt ratiōe nostræ
habitationis, vt nobis prior sphaera Lunæ;
sphaera Mercurij: fundamenta, super ædi-
ficatio

ficatione priora. Definitione vel determi-
natione, vt dum primum ex placito dici-
mus consensu: vt aliquis magistratus, alio
in honore prior. Cognitione, vt vniuersalia,
nobis priora ipsis particularibus & singu-
laribus: Priuationis principij, formæ sunt se-
cundum Aristotelem. Operantis & agentis
principium, id per quod aliud fit. Vt instru-
mentum, prius eo quod per instrumentum
fit.

Axiomata.

- 1 Omne quod est, vel est principium, vel
est ex principiis.
- 2 Interminis prioris & posterioris, poste-
rius sine priore esse nequit.
- 3 Lapsus ab initio in elementis & princi-
piis, postea cogitur multa falsa subiicere,
- 4 Principiis mutatis, multa quæ hinc con-
sequuntur mutari necesse est.
- 5 Negatis principiis, quæ ex iis conse-
quuntur negata videntur: sicut ex affirma-
tione eorundem, admissa consequentia.
- 6 Principium rerum quæ semper sunt, aut
semper fiunt, nullum principium esse qua-
rendum, non rectè asseritur.
- 7 Principia non recipiunt, quæ rerum
sempiternarum sunt.
- 8 Difficile est quæ malo inchoata sunt,
princi

principio, bonum fortiri exitum, & contrā: quod si fiat, mutetur principium, & aliud fiat, necesse est.

9 Potest aliquid esse principium, medium, & finis, sed diuerfis respectibus, non eodem remanente modo.

Synopsis eorum quæ quodammodo principium continent

Agens.	Metus.
Antecedens.	Nobilitas principium
Authoritas.	splendoris, dignita-
Acquirendi omnes	tis & generis,
modi.	Origo.
Causa.	Obligatio, principium
Coactio.	debiti.
Electio.	Præcedens.
Genus.	Prius prior.
Generatio.	Prædicamenta om-
Genera, principia	nia.
specierum.	Priuatio, prout prin-
Impressio.	cipium Aristoteli.
Influxus.	Producens.
Ingressus omnis, &	Proximus.
quæ ingressum præ-	Præpositiones abla-
bent primum, vt li-	blatiuo deseruien-
men, ianua, &c.	tes.
Initium.	Species respectu in-
Mandatum.	diuiduerum.

De

De Causis.

CAP. V.

Sed quia inter principia annumerantur Causæ, trademus etiam earum breue schema.

Causa itaque diuidetur, primum in propriè causam, & in eam quæ impropiè vel metaphoricè causa dicitur. Rursum, propriè causa, erit vel diuina vel humana. Diuina, voluntas Dei est, omnium causa: in Deo quippe causæ causarum, & primordiales causæ. Estque Deus omnium causa, vel effectiue vel permissiue.

Humana causa, vel efficiens, vel formalis, vel materialis, vel finalis, vel exemplaris est.

EFFICIENTIS est, ad cuius actionem sequitur effectus: veluti ignis calefaciendo aquam, eam reddit calidam. Ordo autem, quo causa efficiens facit, hic est, quia disponit, præparat, conciliat, perficit. Efficientium autem causarum, quædam est antecedens procatartica, quædam coniuncta: item alia totam producit rerum substantiam, ea causa, solus Deus, qui creando totam producit: Alia producit secundum partem, hæcque est agens creaturam, quod solum introducit formam in materia, verum non producit materiam, saltem primam.

primam. Deinceps & efficientium, alia vniuersalis, alia particularis: vniuersalis causa efficiens, quæ potest effectus plures distinctos specie, producere: talis Deus, qui propria virtute producit: sic etiam sol, causa cum planetis reliquis hæc inferiora producens. Particularis est causa efficiens, quæ vnum solum producit effectum: Vt homo producit hominem, arbor quælibet proprium fructum. Postremò & causarum efficientium, alia subordinata essentialiter, alia subordinata accidentaliter. Subordinata essentialiter est, quando vna causa sine alia agere nequit, veluti luna sine aliis non operatur planetis. Sic in generatione, homo & sol, causæ subordinantur. Subordinata causa accidentaliter, est veluti in motu lapidis per baculum, manus & baculus subordinantur accidentaliter.

FORMALIS causa est, quæ dat esse, intrinsecè, per se ipsam: vt anima, rei animata causa. Dico intrinsecè, vt differat ab efficiente & finali, quæ dant extrinsecè esse: Dico etiam per se ipsam, vt differat ab efficiente, quæ actione sua dat causam. Porro hæc formalis, vel idealis, vel essentialis est, vel accidentalis. Causa formalis, duo potissimum agit, Primum, facit aliud

ab

ab alio differre: Secundò, restringit materiam primam à potentia ad actum: vt calorè, ad ignem, ad hominè, ad arborem: calorè, ad rubrum, ad album &c. Et ita dat esse rei.

MATERIALIS causa est, quæ recipit formam & conseruat eam: Quia præter animam rationalem, nulla res habet esse per se, sed in alio, scilicet in materia. Quamobrem separata à materia corrumpuntur (vt anima bruti corrumpitur mortuo corpore animali) habentq; tandiu esse, quandiu in materia recepta sunt. Causa itaque conseruationis in esse, est materia: Neq; accidentia sunt, vel conseruantur, sine materia secunda cui hærent: Nec anima intellectiua actu est, nisi quandiu existit in corpore, veluti in materia.

FINALIS causa, est quæ incitat & mouet agentem ad agendum, nempe alicuius gratia: sic sanitas, medicinæ causa: æqualitas & bonum, causa finalis iudicij, & omnium magistratum. Erit autem finalis, vel impulsiva, vel subordinata, vel vltima.

Exemplaris, est idea secundum Platonem. IMPROPRIE & metaphoricè causa est dicta, primum occasio, vnde querere causam dicimus, pro occasione. Deinc, Ratio, vt dicimus causam reddere. Item controuersia iudicialis, dicta Græcis *δικη*, cuius

cuius genera tria sunt, Nempe τὸ ἐπίδεικτικὸν ἄλλο, id est, demonstratiuum genus: secundum τὸ συμβουλευτικὸν, deliberatiuum, tertium τὸ δικάζον, iudiciale: in quibus consideramus qualitates, si honestum, si admirabile, si humile, si anceps, si obscurum genus fit.

Alia causarum diuisio, per modos quibus operantur.

Causæ à modis quibus operantur, diuiduntur in priores & posteriores, per se, per accidens: in simplicem, & compositam: in eam quæ est in potentia, & quæ in actu: in extrinsecam, & intrinsecam: in cõmunem, & propriam. Priores causæ, dicuntur & superiores, & mediata, & remotæ: vt sol, est causa remota generationis hominis. Posteriores causæ, vel proximæ, vel propinquæ dicuntur: vt homo, causa proxima generationis hominis. Per se causa est, quæ propria virtute producit effectum. Per accidens autem, quæ non secundum propriam virtutem producit effectum, sed in quantum coniungitur effectui per se, vel alæ causa per accidens. Prioris exemplum est, vt qui remouet columnam cui innititur ædificium, causa est per accidens, iuncta effectui per se, cur ædifi-

ædificium collabatur. Secundi mēbri exemplum, in hac propositione erit, Nobilis vir legit. Nam quod quis sit nobilis, per accidens est, iunctum alteri accidenti, nempe lectioni. Cæterum per accidens, nempe causa, vel à casu, vel à consilio, vel à fortuna, vel ab occasione: A casu, veluti quando nihil agenti, aliquid sine proposito accidit: A consilio, quando per inquisitionem ex proposito aliquid aduenit. A fortuna, dum ei qui agit, aliquid citra eius actionis propositum contingit: Ab occasione, dum ex modico principio alia faciliè sequuntur.

Simplex causa: sicuti dum perficiens viua absoluit causa, ibi enim adest quod perficit: Estque hæc causa, prolata per terminũ incomplexum.

Composita causa, quæ terminis complexis significatur: vt homo hispidus, perficiens perficit, ibi enim causa per se, perficiens, per accidens autem, hispidus.

In potentia causa esse dicitur, quæ actu non efficit, sed quæ potest efficere, vel causare, quæ exprimitur per nomen verbale: quæ, lector, auditor, creator, dominator &c. quibus significantur qui possunt legere, audire, creare, dominari, &c. quamquam actu non id agant.

In actu causa est, quæ agit, vel effectum

causat & producit, quæ exprimitur per participium præsentis temporis, vt legens, audens, creans, dominans, &c. Reliquæ causæ per se satis patent. Si quis autem desideret cognoscere, quæ causæ sint in nostra potestate, quævé extra nos, consulat diuisiones potestatis, de quibus in classe transcendentiū dicitur.

De Medio. CAP. VI.

Via qua peruenitur ad finem, Medium est, quod ab extremo vtroque æquè distat.

Medium autem, vel rei solius, vel orationis solius, vel rei & orationis simul.

Medium rei, exempla plura habet & distinctiones: Tale enim constituit commixtio, vnde vnum: coniunctio, cui extrema adherent: Mensura, inter inæquale & mensuratum: Eiusmodi, æquale, iustum sine differentia, participatio, comprehensio, duo vel plura continens: via, per quam ab vno loco in alia, æquali spatio itur: Priuatio, ab eo quod fuit ad id quod est transitus: Destructio, qua ex vno aliud constructio: his enim postremis mediis, forma mutatur rerum: Medium & mediocritas: temperamentum: Instrumēta, media operis & artis.

Orationis media, negatio & affirmatio: in

in quibus adhuc aliud medium, tacere: illa autem media, dicuntur ratione expressio- nis mentis & expressi: Est & orationis me- dium Problema, destructio propositionis: coniunctio verbalis, vt, vel, vicitem dictio- nes, inter, intra. Ex quibus patebit, si con- iungantur, quid sit medium rei & oratio- nis simul.

Axiomata.

- 1 Media, diuersorū cōparatione, & exu- rare & deficere possunt, sicut & æquale.
- 2 Quæ magis à medio absunt, magis op- posita existimantur.
- 3 Medium in omnibus tenere, optimum.

Synopsis eorum quæ medium quo- dammodo continent.

Æquum, æquale.	Magistratus.
Affirmatio.	Mediocritas.
Coniunctio.	Mensura.
Comprehensio.	Negatio, medium so- lutionis.
Constructio, mediū collectionis.	Participatio.
Destructio, mediū dissolutionis.	Pecunia, medium cō- merciorum.
Indifferens.	Priuatio.
Instrumentum.	Proxenetæ.
Iudex.	Tacere.

Virtus omnis, me-
dium inter exu-
perantiam & de-
fectum, in quibus
vicia.

De Fine. CAP. VII.

Vetus adagium est, non statim cum ini-
tuo finem sperandum: ideo de medio
antea dictum.

Generaliter, tot modis finis dicitur, quot
principium, & medium, post quæ finis.

In summa, Finis, vel est priuationis, vel
termini, vel consummationis, vel consum-
ptionis, vel corruptionis, vel intentionis,
vel extremi. Priuationis autem est, vel na-
turalis vt mors, corruptio: vel moralis, vel
artificialis, cum artifex formam priorem
tollit, vt dum fusione statuae figuram elidit.
Termini finis, exemplum habent litem:
Consummationis finis, in perfectione de-
terminata est operis. Finis Consumptionis,
dum aliquid deficit: sic dicimus: finem cibi
candelæ, materiæ, formæ, & dum quippiam
definit esse, operari, pati dicere, credere, opi-
nari, vel aliud facere. Finem corruptionis
norunt omnes: Intentionis autem finis est,
id, ad quod quippiam dirigatur, siue sit mēs
siue actio, dicitur & scopus, & id cuius gra-
tia aliquid fit: sic finis medicinæ, sanitas: si-
nis iuris, iustitia.

Finis

Finis extremi, est, vel substantiæ, vel ac-
cidentis, vel temporis, vel loci, vel quanti-
tatis, vel qualitatis.

Axiomata.

- 1 Omne quod nascitur, & finem habere
necesse est.
- 2 Non omnes fines perfecti, sed ad aliud
quiddam: & propterynum quodque tale;
& illud maius.
- 3 Ignorata finali causa, ignorantur & ea,
quæ ad eum finem pertinent, & eius gra-
tia sunt.
- 4 Omnia, in natura, alicuius finis gratia,
nec temerè sunt.
- 5 Nullis in rebus creatis processus ad in-
finitum, quia creata determinata sunt.

*Synopsis eorum quæ finem quodam-
modo continent.*

Acceptatio.	Implementum.
Consummatio.	Limes.
Consumptio.	Mors.
Corruptio.	Nouatio.
Effectus.	Obiectum.
Euentus.	Perfectio.
Exitus.	Portus.
Extremum.	Postremum.
Intumentum.	Priuario.
Intentio.	Rutrefactio.

ε 3

Propo

Propositum.	Status.
Quies.	Sententia iudicialis.
Scopus.	Solutio.

De Maiori, Minori, & aequali.

CAP. VIII.

MAiora aliis, excedunt: Minora, ab aliis deficiunt: quæ sine excessu & defectu, similia æqualiâque dicuntur.

Cæterum Maioritas, liceat uti verbo artis, & minoritas, atq; æqualitas: inter substantiam & accidens esse potest: ordinis, dignitatis, præstantiæ, numeri; qualitarum, ætatis, corporis, spiritus. Ordinis, ut maiores in stemmate antiquiores, & senatores maiores, minorumve gentium. Dignitatis, ut imperium, maius magistratu. Præstantiæ, ut in æstimatione negotiorum & eorû consequentia. Numeri maioris vel minoris, partis vel æqualis. Qualitatis, ut sanior melior pars &c. Ætatis, ut senis & iuuenis. Corporis vel molis, vel quæ eorum sunt: ut procerus, pigmeus &c. Spiritus & quæ ei sunt.

Axioma.

In eo quod plus est, & quod minus est cõtinetur.

SYNOPSIS eorû quæ maius & minus, & æquale referre videtur, colligi potest ex principio Magnitudinis in transcendentibus.

SYN

SYNTAXEON

ARTIS MIRABILIS,

LIBER QUARTVS.

Vbi de Transcendentibus.

De Bonitate. CAP. I.

Bonitas, quasi ens boni.

Itaque Bonitas, est ens, fons causæque & origo boni totius, & essentiæ, & actuum, qui priuatione non superantur in eodem subiecto & tempore.

Omnia quæ sunt, vel bona, vel mala, vel adiaphora sunt: Adiaphora bona vel mala esse possunt, uti voluntas, otium, voluptas, & similia.

Diuisio Bonorum.

Bonorum, alia sunt bona finis, alia propter finem: & ideo rursum Bona, quædam secundum quid, alia simpliciter: Secun-

c 4 dum

dum quid, vel potentia naturæ quæ adesse consuevit: ut pueris & furiosis, inest potentia bonorum rationis: vel secundum alterius, non præsentis considerationem. Simpliciter bona, dicuntur quatenus res tales sunt actu, potentia in actum deducta, siue sint morum, siue actionum, siue accidentium. Tertio, bonorum alia necessaria, alia non necessaria. Necessaria, veluti vita, pudicitia, libertas, liberi, coniuges, cognati, parentes: per se eligibilia, ut virtutes, & similia. Non necessaria, quæ aut per se expetenda, ut munera, honores: vel ratione alterius optanda, quia aliquod adferant commodum: qualis est mercatura, ratione lucri: victoria, ratione pacis: & ut alia nobis queramus, opes.

Quarta bonorum diuisio, in eorum electione obseruanda: ut aliud bonum sit perfecte absolutum, aliud bonum secundum quid, aliud imperfectum. Bonum perfecte absolutum, Deus solus, summum bonum. Bona perfecta secundum quid, sunt, aut ratione conuenientis naturæ propriæ, certæ speciei, vel generis, vel determinationis: aut relatione ad aliud magis perfectum. Imperfectum bonum, est quod aliud desiderat.